
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE D'URGENZA  AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019-2021, PER L'ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2020.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 39 

05/05/2020

 14 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno CINQUE del mese di MAGGIO alle ore 17:45 convocata con 
le prescritte modalità, IN VIDEO CONFERENZA MEDIANTE SISTEMA TELEMATICO si è riunita 
la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

NCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 05/05/2020 

 

OGGETTO: 

EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE D'URGENZA  AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019-2021, PER L'ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’articolo 107, comma 2, del d.l. 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020, che ha differito al 31 maggio 2020 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020 – 2022; 

Visti: 

- il d.l. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 
13, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”; 
- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 
2020, dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale 
rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04 
marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020; 
- il d.l. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 
17 marzo 2020; 
- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore 
drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni 
di contagio; 
- il d.l. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020; 
- l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione civile 
presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna al Comune di Busto Garolfo  
la somma di € 73.644,03  a titolo di risorse urgenti di solidarietà alimentare, giusta allegato 
1 all’ordinanza; 

Considerato che: 

− l’articolo 163, comma 3, del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, testualmente recita: 
“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato - città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 05/05/2020 

 

spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio 
è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”; 

- il punto 8.4. del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, dispone: “La gestione provvisoria è limitata 
all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla 
legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della 
sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 
particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente. 
Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le 

eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori 

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è 

consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, 

secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore”; 

L’art.1, comma 3, della citata ordinanza autorizza, in caso di esercizio provvisorio, 
l’impiego della deliberazione della Giunta comunale per l’utilizzo delle risorse assegnate; 

Rilevato, quindi, che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 

procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili 

necessarie per far fronte all’emergenza Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti 

dall’assegnazione del contributo a favore del Comune per far fronte alle misure urgenti di 

solidarietà alimentare; 

  Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 03.04.2020 con la quale si è 
provveduto ad una variazione di bilancio ai sensi della sopracitata  ordinanza;  

 Considerato, altresì, che l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del 
Dipartimento della protezione civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 
prevede inoltre “…… 3. I Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà 
alimentare di cui alla presente ordinanza eventuali donazioni …” ; 

 Vista la comunicazione fatta pervenire al prot.8183 del 24.04.2020 da  Cap Holding spa 
con la quale si attribuisce una liberalità di €. 51.553,38 a favore del Comune di Busto 
Garolfo a sostegno delle attività di contrasto all’emergenza Covid; 

 Ritenuto di destinare tali risorse a misure urgenti di solidarietà alimentare ad incremento 
delle somme già destinate con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 03.04.2020 e di 
avvalersi, pertanto, delle modalità già adottate in tale sede; 

 Visto il prospetto riportato in allegato  contenente  l’elenco delle variazioni di 

competenza  da apportare al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio provvisorio 

2020, dei quali si riportano i dati finali: 

ENTRATA Importo Importo 

 
Variazioni in aumento 

CO €.51.553,38  

CA € 0,00  

 CO  € 0,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 05/05/2020 

 

Variazioni in diminuzione CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

 
Variazioni in aumento 

CO  €.51.553,38 

CA  € 0,00 

 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

 
TOTALE A PAREGGIO 

CO € 51.553,38 € 51.553,38 

CA € 0,00 € 0,00 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 

dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

visti: 

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché 
motivazione dello stesso; 

2) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio provvisorio 
2020, ai sensi dell’ordinanza  n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della 
protezione civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri e della nota pervenuta al 
prot. n.  8183 del 24.04.2020 da Cap Holding spa,  per le motivazioni espresse in 
premessa, le variazioni analiticamente di competenza  illustrate nei prospetti allegati  dei 
quali si riportano le risultanze finali: 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO € 51.553,38  

CA € 0,00  

 

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

 
Variazioni in aumento 

CO  € 51.553,38 

CA  € 0,00 

 
Variazioni in diminuzione 

CO € 0,00  

CA € 0,00  

 
TOTALE A PAREGGIO 

CO € 51.553,38 € 51.553,38 

CA € 0,00 € 0,00 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 
del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 05/05/2020 

 

4) di dare atto che viene contestualmente modificato il Peg per la gestione dell’esercizio 
provvisorio 2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 07.01.2020 
per quanto concerne gli stanziamenti di bilancio  evidenziati e le finalità correlate. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 39 DEL 05/05/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, lì 14/05/2020
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIACINTO SARNELLI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 39 del 05/05/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE D'URGENZA  AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019-2021, PER L'ESERCIZIO PROVVISORIO 2020.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   29/04/2020

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   29/04/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GM9999 DEL 05/05/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

03.02 Altri trasferimenti correnti da impresePDC

E 1100 0 CONTRIBUTI EMERGENZA COVID 0,00 51.553,38

SS10 Assistenza Sociale

0,00 51.553,38

03.02 TOTALE Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 51.553,38 0,00 51.553,38

01 TOTALE Trasferimenti correnti 51.553,38 0,00 51.553,380,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 51.553,38 0,00 51.553,38

TOTALE ENTRATA 0,00 51.553,38 0,00 51.553,38

USCITA

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

02.02 Interventi assistenzialiPDC

U 10457 313 CONTRIBUTI EMERGENZA COVID 73.644,03 51.553,38

SS10 Assistenza Sociale

0,00 125.197,41

02.02 TOTALE Interventi assistenziali 73.644,03 51.553,38 0,00 125.197,41

04 TOTALE Trasferimenti correnti 51.553,38 0,00 125.197,4173.644,03

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 73.644,03 51.553,38 0,00 125.197,41

TOTALE USCITA 73.644,03 51.553,38 0,00 125.197,41

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 128/04/2020 - CASTIGLIONI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2020 - ANNO 2020 - ALL' ATTO GM9999

16.363.911,582.136.000,00413.165,00116.581,004.263.113,409.435.052,18

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

16.363.911,582.136.000,00413.165,000,002.492.979,009.245.754,41

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo

Amm.

0,00

F.P.V.

2.076.013,17

0,00

Disavanzo

Amm.

107.021,76

di cui F.P.V.

Pag. 128/04/2020 - CASTIGLIONI



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera GM9999 D del 05/05/2020

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

165.878,77 0,00 0,00 165.878,77

1.910.134,40 0,00 0,00 1.910.134,40

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo iniziale di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 0,00

6.100,00 51.553,38

0,00

0,00

0,00

57.653,38

0,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 0,00

467.080,03 51.553,38

0,00

0,00

0,00

518.633,41

0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

0,00

13.620.062,580,0051.553,38

0,00 0,00 0,00

0,00

13.568.509,20

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera D del 05/05/2020 n. GM9999 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

795.411,51

0,00

51.553,38

0,00

0,00

0,00

0,00

846.964,89

0,00

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

795.411,51 51.553,38

0,00

0,00

0,00

846.964,89

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.604.847,69 51.553,38

0,00

0,00

0,00

2.656.401,07

0,00

0,00 0,00

0,00

13.988.767,91

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0051.553,38

0,00 0,00

0,00

13.937.214,53

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.


